
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 
 

 
 

 

 

DECIZIA nr. 4 din 12.06.2024 

 

Față de contestația promovată de Partidul S.O.S. - Filiala județeană Tulcea la 11.06.2024, 

înregistrată sub nr. 1151/11.06.2024, care a fost întemeiată pe rațiuni de ordin general, respectiv unele 

constatări de la nivel național cu privire la anumite voturi valabile ce au fost anulate în mod eronat, 

fără a fi precizate motive concrete, dovezi sau elemente de fapt din care să rezulte indicii temeinice 

sau măcar o bănuială rezonabilă, bazată pe prezumții cu greutatea de a forma convingerea, că pe raza 

județului Tulcea ar fi fost anulate voturi valabile pentru Partidul S.O.S. România la Alegerile 

Europarlamentare din 09.06.2024, 

Ținând cont că la B.E.C.J. nr. 38 Tulcea nu a fost primită până în prezent vreo contestație sau 

vreo sesizare, care să însoțească vreun Proces verbal de consemnare a rezultatelor votării la Alegerile 

Europarlamentare din 09.06.2024, depusă de vreun reprezentant al competitorilor electorali la 

alegerile de mai sus, în calitate de membru al birourilor electorale ale secțiilor de votare de pe raza 

județului Tulcea și nici vreo contestație promovată de vreun delegat prezent în secțiile de votare ce a 

asistat la operațiunea de numărare a voturilor, 

Întrucât nu există vreo probă sau indiciu temeinic de natură a justifica o renumărare a voturilor 

la Alegerile Europarlamentare desfășurate în județul Tulcea, inclusiv a celor nule,  

Pentru că pretinsele precedente create în țară nu au fost dovedite și nici nu constituie temeiuri 

valide în sensul celor mai sus arătate, 

În temeiul art. 27 lit. b) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor 

pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările ulterioare, cu majoritate de voturi, 

DECIDE: 

Art. I. Respingerea contestației promovată de Partidul S.O.S. România – Filiala județului 

Tulcea, prin președinte interimar Nane Aurel. 

        Art. II.  Cu drept de contestație la Biroul Electoral Central, în termen de 48 ore de la comunicare. 

mailto:bj.tulcea@bec.ro


2 
 

       Art. III. Prezenta decizie se comunică Partidului S.O.S. România – Filiala județului Tulcea 

pentru punerea în executare și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a 

B.E.C.J. nr. 38 Tulcea și a Instituției Prefectului - Județul Tulcea. 

 

 

                     PREȘEDINTE,                                                                     LOCȚIITOR, 

       Daniel NICOLA - GHEORGHIU                                            Răzvan Arcadiu VITOȘ 

 

 

  MEMBRI:  

Reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă Mihaela ANDREI 

Reprezentant Partidul Alianța Unirea Românilor Liviu Andrei ALEXANDRESCU  

Reprezentant Uniunea Democrată Maghiară din România  Ion BEIU  

Reprezentant Organizații ale Cetățenilor Aparținând 

Minorităților Naționale 

Gabriela SARCHIZIAN 

Reprezentant Partidul Mișcarea Populară Sava ȘERBENCU 

 

Reprezentant Partidul Pro România Gina DUMITRESCU 

 

Reprezentant Partidul Reînnoim Proiectul European al 

României (REPER) 

NICOLAIE COBUZ 

Reprezentant Partidul S.O.S. România SIMION-DĂNUȚ IPATE 

 
 

 

 


